
diário oficial Nº 34.923   89Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 2022

Origem: Belém
Destino: Capanema e Castanhal.
Objetivo: fiscalização em objetos regulamentados e serviços de recarga de 
extintor e reforma de pneus.
Servidores: PEDRO PRESTES DE BRITO JÚNIOR / 
Matrícula: 266 – Valor: R$ 5.165,29.
RAIMUNDO AZEVEDO CORREA / Matrícula: 37 – Valor: R$ 5.165,29
Período: 04/04 a 30/04/2022 – 26,5 diárias
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 781149
PORTARIA Nº 34/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 
05 de abril de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 
02 de janeiro de 2019.
Origem: Santarém
Destino: Altamira e Vitória do Xingu.
Objetivo: executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: ANTÔNIO JARBAS SÁ FIGUEIREDO / 
Matrícula: 27 – Valor: R$ 5.815,81.
PAULO RAIMUNDO ROCHA MIRANDA / Matrícula: 29 – Valor: R$ 5.815,81
Período: 05/04 a 29/04/2022 – 24,5 diárias
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 781333

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0324/2022, DE 05 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE 
nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/388202, de 31/03/2022 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LÁZARO CEZAR DA SILVA LIMA JUNIOR, Matrícula 
nº. 5913247/3, Cargo/Função: Diretor de Planejamento de Obras e Con-
formidade, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

67/2022 Prefeitura Municipal de São Miguel 
do Guamá

Pavimentação asfáltica, drenagem superficial e sinalização 
de vias no Bairro Palmeira no Município de São Miguel do 

Guamá/PA.

II – DESIGNAR o servidor LEO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula 
nº. 5965143/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- En-
genheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 781334
PORTARIA Nº. 0323/2022, DE 05 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE 
nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/388102, de 31/03/2022 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Ma-
trícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Convê-
nio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

43/2022 Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Arari Reforma do Ginásio Municipal, no Município de Santa 
Cruz do Arari/PA.

II – DESIGNAR o servidor JOSÉ SOMBREIRO DA SILVA NETO, Matrícula nº 
5897265/3, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-

nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 781339
PORTARIA Nº.0325/2022, DE 05 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE 
nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/400326, 
de 04/04/2022– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E: 
I –DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, Matrícula 
nº 5946508/1, Cargo/Função:Coordenador, como fiscal do Contrato cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

45/2022
 

Lucena Infraestrutura Eireli Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de vias 
urbanas em Municípios que integram a Região do Capim/PA-Lote 05.

III - DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, Matrícula 
nº 5942371/4, Cargo/Função:Diretor Técnico, para acompanhar e fiscali-
zar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 781330
PORTARIA Nº. 0321/2022, DE 05 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE 
nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/387923, de 31/03/2022 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora JOSIANE BARBOSA DA SILVA, Matrícula nº 
5965139/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenhei-
ro Civil, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

15/2022 Carmona Cabrera Construtora de 
Obras S.A

Construção do Muro de Concreto e Proteção do Muro com 
enrocamento de pedra Rachão, da Praia de Crispim, no 

Município de Marapanim/PA.

II – DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, 
Matrícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar 
e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 781348
PORTARIA Nº. 0322/2022, DE 05 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE 
nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/400602, 
de 04/04/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LÁZARO CEZAR DA SILVA LIMA JUNIOR, Matrícula 
nº 5913247/3, Cargo/Função: Diretor de Planejamento de Obras e Confor-
midade, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

46/2022 J.A Construção Civil Eireli
Execução dos serviços de Drenagem e Pavimentação asfál-
tica de vias urbanas em Municípios do Estado do Pará que 

integram a Região do Tocantins-Lote 10.

II – DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, Matrí-
cula nº 5946508/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e fisca-
lizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 781343


